
 

 
 

MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN 
               CNPJ: 77.007.474/0001-90 - www.paulofrontin.pr.gov.br 
 
 
 

Rua Rui Barbosa, 600, Centro – CEP: 84.635-000 – Paulo Frontin/PR 
Fone: 0800 700 1210 ou (42) 3132-5175 

 

PORTARIA Nº 106/2024/SMG 

 

Nomeia a Equipe Técnica Responsável 
pelo Programa em Educação Integral, no 
Âmbito do Município De Paulo Frontin/PR 
e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal, Jamil Pech de Paulo Frontin/Pr, no uso das atribuições 

legais; 

CONSIDERANDO as disposições do art. 70 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 
1996; 
 
CONSIDERANDO que a Educação Integral está prevista no Plano Nacional de 
Educação e no Plano Municipal de Educação. 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 11.079, de 23 de maio de 2022 que Institui a Política 
Nacional para Recuperação das Aprendizagens na Educação Básica. 
 
CONSIDERANDO a Lei 14.640 de 31 de julho de 2023 que institui o Programa Escola 
em Tempo Integral; e altera a Lei nº 11.273 de 06 de fevereiro de 2006, a Lei 13.415 
de 16 de fevereiro de 2017 e a Lei nº 14.172 de 10 de junho 2021. 

CONSIDERANDO o Art. 10 da  Lei Municipal nº 1.443/2024 de  14 de maio de 2024 
que regulamenta a Política de Educação em Tempo Integral no Município de PAULO 
FRONTIN/PR. 

RESOLVE 

Art. 1º. Nomear, a Equipe Técnica responsável pelo Programa de Educação em 

Tempo Integral, para realização do planejamento, acompanhamento pedagógico e 

logística e execução do programa, gestão de insumos e recursos para a oferta com 

qualidade da jornada em Tempo Integral, no âmbito do município de PAULO 

FRONTIN/PR. 

 Michelle Regina Potuk CPF: 030. ***.***-23 

 Sabrina Konkel CPF: 066. ***.***-42 

Marciele Adriane Horszyn CPF: 892. ***.***-26 

 
Art. 2º - A Equipe Municipal ficará responsável pela gestão do cumprimento do anexo 

III da Portaria nº 1.495, de 02 de agosto de 2023, para elaboração e/ou revisão da 

http://www.paulofrontin.pr.gov.br/


 

 
 

MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN 
               CNPJ: 77.007.474/0001-90 - www.paulofrontin.pr.gov.br 
 
 
 

Rua Rui Barbosa, 600, Centro – CEP: 84.635-000 – Paulo Frontin/PR 
Fone: 0800 700 1210 ou (42) 3132-5175 

 

Política Municipal de Educação em Tempo Integral, nos termos do Art. 6º da Portaria 

supramencionada. 

Art. 2º. Está Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando as 

demais disposições contrárias.  

 

Publique-se. Anote-se. Cumpra-se. 

 

Paulo Frontin, Estado do Paraná, 20 de junho de 2024.  

 

 
JAMIL PECH 

Prefeito Municipal 

 

http://www.paulofrontin.pr.gov.br/

